
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

Ordinanza Dirigenziale

N. 1 del 21-06-2023

COPIA
OGGETTO: Disciplina conferimento rifiuti in alcune strade urbane.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii., recante norme in materia ambientale;

Visto l’art. 198, del sopra richiamato Codice dell’ Ambiente, che dispone che i Comuni, nel rispetto del 
principio di trasparenza, efficienza ed economicità, stabiliscono, tra l’altro, le modalità del servizio di 
raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata, nonché del trasporto dei 
rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo 
il recupero delle stesse;

Considerato che il Comune, nel perseguimento delle finalità tutelate dalla Carta Costituzionale e dalla 
legislazione nazionale e regionale, ha l’obbligo di salvaguardare e migliorare le condizioni 
dell’ambiente, al fine di garantire la salubrità del territorio ed il mantenimento del decoro urbano e la 
sicurezza dei cittadini;

Dato atto che, al fine di raggiungere gli obiettivi, per il conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati in 
regime di raccolta differenziata su tutto il territorio comunale è stato adottato il sistema di raccolta c.d. 
“porta a porta”;

Ritenuto necessario disciplinare e regolamentare in maniera dettagliata e rigorosa le modalità di 
conferimento ed esposizione dei rifiuti solidi urbani nonché le sanzioni da elevare in caso di 
inottemperanza alle prescrizioni della presente Ordinanza;

Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 13/07/2020, rep. n. 986 relativo ai servizi di raccolta e 
trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili agli urbani nel Comune di Villasimius;

Dato atto che la via Umberto e la via del Mare e le piazze contigue sono le vie maggiormente 
interessate dalla presenza di utenze economiche si rende necessario disciplinare meglio l’esposizione 
dei mastelli, la raccolta e il ritiro degli stessi  dopo il passaggio dei mezzi;



VISTI:
 il Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 54 del 15/12/2009;
 il D. Lgs. n. 152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”;
 la Legge 689/1981 e ss.mm. e ii.;
 l’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle disposizioni 

regolamentari e delle ordinanze;
 l’art. 16, Legge n.3 del 16/01/2003 in tema di sanzioni amministrative;
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
 lo Statuto comunale;
 il Decreto Sindacale n. 5 del 15.06.2023 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio Tutela 

del Territorio ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, D.lgs n°267/2000

ORDINA
Al fine di assicurare il libero transito dei pedoni nei marciapiedi e per il decoro urbano dell’area

- Agli utenti non domestici e domestici l’esposizione dei mastelli o delle buste dalle ore 21:00 del 
giorno precedente e sino alle ore 6:00 del giorno previsto da calendario per il ritiro; 

- Alla ditta gestore del servizio la raccolta delle frazioni di rifiuti da utenze domestiche e non 
domestiche nella via Umberto I e nella via Del Mare nelle piazze contigue e in generale nelle aree di 
maggior affluenza pedonale  dalle ore 06:00 alle ore 8:30 fatto salvo la raccolta di vetro e lattine che 
dovrà iniziare non prima delle ore 7:30; 

- Agli utenti non domestici e domestici il ritiro dalla pubblica via dei mastelli vuoti entro le ore 9:00;

AVVERTE

Che la violazione delle norme previste dalla presente ordinanza è punita con l'applicazione della sanzione 
amministrativa del pagamento di una somma di denaro variabile da € 25,00 ed € 500,00.
La contestata reiterazione degli illeciti consistenti nella violazione delle disposizioni contenute nella 
presente ordinanza, realizzata nell'arco temporale di 30 giorni, decorrenti dalla violazione 
precedentemente contestata, determinerà l'irrogazione di una sanzione amministrativa progressivamente 
aumentata di 1/3, sino al massimo previsto;
Con riferimento alle utenze non domestiche, in caso di plurima reiterazione di comportamenti in 
violazione delle disposizioni di cui alla presente ordinanza, consistenti in tre o più violazioni contestate 
nell’arco di 45 giorni, e/o in caso di morosità per le sanzioni precedentemente comminate è facoltà 
dell'Amministrazione irrogare la sanzione accessoria consistente nella chiusura dell'attività produttiva fino 
a giorni tre;

TRASMETTE

Per il completamento delle procedure di pubblicazione e notifica agli interessati, nonché per il controllo 
del rispetto di quanto disposto con il presente atto e per l’irrogazione delle eventuali sanzioni 
amministrative la presente ordinanza alle forze di Polizia locale 

DISPONE



L’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni, la pubblicazione permanente ed in 
evidenza sul sito istituzionale del Comune e la massima pubblicità e diffusione alla cittadinanza 
attraverso i mezzi di informazione e comunicazione;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di 
affissione all’albo pretorio o dalla successiva data di notifica. Nel termine di 120 giorni, decorrenti 
dalla medesima data, è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

f.to Il Responsabile del Servizio
 Valeria Masala

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 
7.3.2005 e norme collegate

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente ordinanza, è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, a decorrere dal 21-06-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e 
s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

Villasimius, lì 21-06-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Masala Valeria

Il presente atto è copia conforma all’originale firmato digitalmente.


